
REGISTRO GENERALE N. 1238 del 25/10/2019 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1238 del 25/10/2019 

 DETERMINAZIONE N. 360 del 24/10/2019 
PROPOSTA N. 1540 del 24/10/2019 
 
OGGETTO: Somministrazione di lavoro mediante Agenzia Interinale per autista scuolabus cat. B 3 - 

Impegno di spesa Cig. n.Z3C2A54F7B 
 

VISTI: 

- la Delibera del C.C. n° 7 del 12.03.19 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l' 

anno 2019; 

- l’art. 183 e l’art. 153, comma  4 del D.Lgs n° 267 del 18-08-2000;  

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il Decreto Sindacale n.30 del 01.07.2019, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.lgs 18.08.2000, n. 

267, la sottoscritta è stata individuata Responsabile del Settore; 

PREMESSO CHE: 

- con l’avvio del nuovo anno scolastico si rende necessario potenziare il servizio di scuolabus, tenuto 

conto che in dotazione organica si registra la presenza di nr. 6 dipendenti con profilo professionale di 

autista, in numero insufficiente rispetto alle esigenze di assicurare il servizio trasporto dalle zone rurali e 

periferiche, attesa la vastità del territorio comunale e la densità di popolazione residente nelle zone 

rurali; 

- è necessario assicurare, in tempi brevi, un autista  scuolabus per  garantire la fruizione dei servizi ai 

cittadini e ad adempiere a tutte le incombenze legate al servizio stesso;  

- è necessario, altresì, disporre di un autista da inserire nei percorsi di trasporto scolastico all’occorrenza, 

ossia in caso di assenza giustificata di uno degli autisti adibiti al servizio, al fine di non creare disagio 

alla popolazione scolastica autotrasportata; 

-  si è verificata l’assenza giustificata per un lungo periodo di uno degli autisti di scuolabus in servizio; 

- l’Amministrazione allo stato attuale non è in grado di far fronte a questa specifica esigenza con le 

risorse professionali presenti in questo momento al suo interno, stante la carenza di personale; 

-  il collaboratore in argomento dovrà avere i requisiti previsti per la figura professionale di autista 

scuolabus; 

CONSIDERATO CHE l’unica soluzione possibile, ad oggi ipotizzabile, tesa ad eliminare almeno 

parzialmente gli inconvenienti è il ricorso ad un’Agenzia di lavoro interinale perché provveda in tempo 

celere alla fornitura di lavoro temporaneo di profilo professionale “autista scuolabus” cat. B/3; 

VISTI: 

- l’art. 36 del D.Lgs. n° 165/2001 con il quale le Amministrazioni possono avvalersi, per esigenze di 

carattere esclusivamente temporaneo ed eccezionale, delle forme contrattuali flessibili di assunzione nel 

rispetto delle procedure di reclutamento vigenti; 

- l’art. 30 del D.Lgs. 81/2015 che definisce il contratto di somministrazione di lavoro come il “contratto, 

a tempo indeterminato o determinato, con il quale un’agenzia di somministrazione autorizzata ai sensi 

del D.Lgs. n°276 del 2003, mette a disposizione di un utilizzatore uno o più lavoratori suoi dipendenti, i 

quali, per tutta la durata della missione, svolgono la propria attività nell’interesse e sotto la direzione e il 

controllo dell’utilizzatore”; 

TENUTO CONTO che la disciplina della somministrazione di lavoro – ex lavoro interinale – contenuta nel 

D.Lgs. 81/2015, trova applicazione nei confronti delle pubbliche amministrazioni esclusivamente per quanto 

attiene alla somministrazione di lavoro a tempo determinato, per espressa previsione dell’art. 31, comma 4; 

VALUTATA la necessità di avvalersi di una figura professionale di autista scuolabus di categoria “B/3” 

mediante contratto di somministrazione a tempo determinato, per le risolvere almeno in parte le esigenze del 

servizio trasporto scolastico non fronteggiabili con il personale in servizio; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1238 del 25/10/2019 

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 157 del 22.10.19, resa di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art.134, 

4°comma, del D.Lgs 267/2000, con la quale la Giunta Comunale autorizza il ricorso alla somministrazione di 

lavoro mediante agenzia interinale per l’assunzione di autista scuolabus di categoria “B/3”, per nr. 20 ore 

settimanali, per presumibili 30 gg; 

RILEVATO che, con la suddetta DGC n. 157/2019, l’Amministrazione ha autorizzato il responsabile pro-

tempore dell’Ufficio personale ad attivare tutte le procedure al fine della fornitura di lavoro temporaneo di 

autista scuolabus, mediante Agenzia di lavoro interinale finalizzando la somma di € 2.250,00, al cap. 656.7 

(lavoro interinale); 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

RICHIAMATA la procedura di prassi, esperita  attraverso lo strumento di acquisto tramite Trattativa 

Diretta, con “Procedura Negoziata” senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 63 D.Lgs. 

50/2016 e modalità di definizione dell’offerta del tipo “Ribasso a Corpo” i cui atti vengono allegati alla 

presente, la ditta affidataria della fornitura di autista per il servizio di scuolabus comunale, personale 

temporaneo Categoria B 3, risulta essere la ditta “ADECCO ITALIA S.P.A. Milano” P.IVA 13366030156 n. 

trattativa 1029793 con una tariffa ora ordinaria di € 20,26 (iva esclusa); 

VISTO il codice CIG: Z3C2A54F7B; 

VISTI: 

- l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000; 

- l'art. 32 e l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

RITENUTO pertanto  assumere impegno di spesa di € 2.250,00 IVA iclusa; 

D E T E R M I N A 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di assumerne impegno di spesa di € 2.250,00, IVA inclusa (€ 1844,26 oltre IVA) all’agenzia 

interinale ADECCO ITALIA S.P.A. Milano” per l’assunzione temporanea di autista scuolabus di categoria 

“B/3”, per nr. 20 ore settimanali, presumibili 30 gg nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del DLgs. 118/2011 e successive modificazioni e che 

l’esigibilità  della medesima, è da imputare al 31.12.19; 

2. di imputare il precitato onere di spesa al CAP-PEG. 656.7 del corrente bilancio; 

3. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

4. di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  

5. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al  presente 

atto in conformità all’art-26 comma, 4 del D.lgs n° 33 del 14/3/2013;  

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1540 del 24/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1238 del 25/10/2019 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  D'ONGHIA MARIA in data 24/10/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1540 del 24/10/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 656.7 864 1 04 07 1 03 1.03.02.12.001 
Acquisto di servizi da 
agenzie di lavoro interinale 

2.250,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 25/10/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1742 
 

Il 29/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1238 del 25/10/2019 con 
oggetto 
Somministrazione di lavoro mediante Agenzia Interinale per autista scuolabus cat. B 3 - Impegno di spesa 
Cig. n.Z3C2A54F7B 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  D'ONGHIA MARIA il 29/10/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


